UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ethices Christianae, Libri Tres

Daneau, Lambert

Genevæ, 1579

Cap. XII. Quinti Legis diuinæ pr[a]ecepti, quod est, Honora Patrem & Matrem, expositio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41242

CAP. XII.

Quinti Legis diuinæ præcepti, quod est, Honora Patrem
& Matrem, expositio.

DE ordine huius præcepti supra dictum est. Consentunt enim omnes esse numero quintum: Hieron. in epist. Pauli ad Ephes. cap. 6. ver. 1. et si primum est cum promissione speciali. In secunda verò tabula primum. Nam secundum Deum sunt diligendi parentes. Inquit Philo in explicatione decalogi *οἱ ἀπολιώτερον ἀποσεμνωσῶντες τὸ γένειον ὄνομα φασίν, ὅτι πατὴρ καὶ μητὴρ ἐμφανεῖς εἰσὶ θεοῦ.* Et parentes secundum numen colendos etiam Ethnici sentiunt: Aristoxenus Pythagoræus imprimis. Vt ex eorum variis scriptis docet Sto- bæus *λόγῳ 77.*

Huius autem præcepti æquitas est triplex: Diuina, Naturalis, Politica.

Ac diuina quidem, quia quicquid iubet Deus iustum est, & hoc idcirco Paulus Ephes. 6. v. 1. ait iustum esse per se & simpliciter, quia Dei voluntati congruit & consentit. Est enim Deus ipse omnis cognationis, quæ in cælo & in terris nominatur, author, fons & principium, ait Paulus Ephes. 3. ver. 15 1. Timoth. 5. vers. 8. vbi Chrysoft. sic ait, Neque idem est proprium & alienum aspernari, sed longè maioris est criminis, notum, quàm ignotum: amicum, quàm qui non sit iunctus amicitia, spernere. Naturalis item affectus idem faciendum docet. Nam quemad-

modum omnibus non modo hominibus, sed etiam animalibus in seuit Natura siue Deus *σεργας φυσικης* erga liberos: ita metum quendam indidit liberis, & reuerentiam erga parentes, Rom. 1. vers. 31. 1. Timoth. 5. vers. 8. Voto enim naturæ thesaurizant liberis suis parentes, 2. Corinth. 12. vers. 14: ita ductu monitūque naturæ filij ad patres honorandos instruuntur, *δαιμν γὰρ ἡ κτλὰ γένει ὅψις ἐστὶ τέκνοις*. Est enim semper sancta facies & honoranda patrum liberis, nisi omnem naturæ sensum exuerint. Itaque Absalom quanquam perditus, tamen iratum patrem ferre non potuit, 2. Sam. 14. vers. 32. Eccles. 7. versu 29, & 30. Itaq; contra parricidas legē non scripsit Solon, vt scribit M. Tull. Pro Roscio Amerino, quod tantum scelus in cuiusquam animum cadere nō posse existimaret. Et quod scribit Tertullian. lib. 1. aduers. Marcion. Ponticos homines patrū defunctorum corpora in conuiujs esitauisse, honori & cultui parentum tribuebatur, quasi filiorum ventres essent: honestissima parentum sepulchra.

Politica æquitas ex eo apparet. Quod oportet rerum omnium, ordinum, Magistratum cōfusionem sequi, si non in metu & potestate parentum liberi retineantur. Itaque omniū populorum legibus hoc præceptū scitum est & probatum, & ingrati actio constituta est parentibus contra liberos, vt Atticis legibus: & potestas iisdem data ingratorum liberorum exheredandorum. Laudat Romulum Halicarnass. lib. 2. *ἀρχαιολογίαις*, quod patri in filios per totam vitam potestatem dedit.

Duo obstant. Primò, Quòd obiicitur ex Mat.
10. vers. 37. Luc. 14. vers. 27. propter Christum odio habendos esse parentes.

Ergo videtur hoc præceptum noua Lege. i. Euangelio esse antiquatum, & ait Hieronym. ad Heliodor. per calcatum perge patrem, ad vexilla crucis euola. Hoc cum peruersè intellexissent Monachi in ingressu monasterij, & aditu professionis suæ suis parētibus, honorem quem deferre iubemur, adimunt. Resp. Hoc non simpliciter dictum esse, neque absolute: sed *relatiuè* & per comparisonem. Potior enim est Dei quam parentum causa, vt ait Ambros. in Lucam Verum est: ac sic Thomas ipse soluit. 2. 2^a. quest. 101. Non vult Christus intuitu religionis debitum parentibus honorem subtrahi. Sunt enim religio & pietas, duæ virtutes: vna igitur alteri non est contraria. Ambr. sermo 15. & in Psal. 119.

Alterum est, quod obiici potest ex Mat. 23. v. 9. In terris neminem esse patrem appellandum. Vnus est enim Pater qui est in cælis. & huic conuenit quod scribit Paulus, 1. Corinth. 8. vers. 6. Ephes. 4. vers. 6. Respon. Patris nomen illic non ad ordinem rationemque naturæ & ortus nostri referri: sed ad fiduciæ nostræ & vitæ fontem, & fundamentum. Est autem sic vnus Deus, Pater, & is quidē cælestis, non autē sic homines. Nam ordine rationeque generationis, ij ex quibus procreati sumus, tantum Patres appellatur, idque etiam teste scriptura, vt hîc, & infinitis penè alijs locis, & Hebr. 12. vers. 9. appellantur Πατέρες οὐρανοῦ, à quibus tamen, vt à Deo, pendere non debemus.

Quæsitum est, Cùm plures sint cognationis gradus, multaque eorum genera, quibus plus aliquid debemus, quàm quod in vniuersum omnibus hominibus: Cur de hoc potissimum cognationis & charitatis arctioris gradu & genere meminit lex. Respond. Quod cùm difficile admodum aliis subiiciantur homines, & iis quibus tamen debent (quod fieri iubet hoc præceptum) In eo potissimum gradu insistendum fuit, & homines fuerunt prouocandi ex eo officij genere, ad quod se maximè atque æquissimè adtingi fatentur, & sentiunt, natura ipsa docente, & impellente. Et quanquam his duobus hominum generibus maximè natura conciliatur, Sanguine coniunctis, &, Probitate aliqua insignibus, tamen maior est, & constantior ea coniunctio, quæ nobis sanguine conciliatur, quàm ea quæ probitate & virtute contrahitur. Etsi sentit aliud Philo in exposit. generali, *συγγνωστα γὰρ, ἢ ἰσχυροτέρῃ τῆς πρὸς αἷμα, ἢ πρὸς δικαιοσύνην, ἢ πᾶσαν ἄλλω ἀρετῇ ὁμιλία.* Sed Thomas & contra scribit & nobiscum facit in 2. 2æ. quæst. 26. artic. 7.

Denique quæsitum est, Num hoc præceptum ius naturæ violet & tollat. Est enim libertas naturalis: at seruitus cõtra naturam. Omnes enim natura expetunt esse liberi. Et in §. Ius autem gentium. De Iure naturæ gentium. & Ciuil. dicitur seruitus esse contraria Iuri naturali. At tamen seruitutem quandam inducit hoc caput. Ergo videtur ius naturæ conuellere. Sic enim in locis communibus sentit Philippus, hoc capite legis constitutum esse ius seruitutum, & omnes

omnes homines quodammodo fieri seruos, atque illud confirmari, quod scribit Aristoteles lib. 1. Politicorum quosdam natura esse seruos. At ait August. lib. 19. de Ciuit. Dei. cap. 15. hominem rationalem factum à Deo, qui solis irrationalibus dominaretur. Itaque noluit, ait, Dominus hominem homini dominari, sed hominem pecori. de quo ipso vide Basil. de Spiritu sancto cap. 20. Resp. Aliud esse tollere naturalem libertatem: aliud tollere licentiam effrænam. Hoc præceptum libertatem quidem relinquit, cui cum storgis naturalibus rectè conuenit. At illam effrænatam animi omne iugum excutientis *ἀνεξία*, quæ peccati maximus est fructus, tollit. Quidam enim neque Deo, neque hominibus vllis subiici se volunt, aut patiuntur, quæ res licentia est, non libertas. Itaque grauitè reprehendi atq; redargui possunt Anabaptistæ hoc præcepto. Quod autem aiunt, Homines ita cõditos à Deo, vt pecoribus, non vt hominibus imperarent: hoc autem præceptum aliud suadere. Respon. August. lib. 19. De Ciuit. Dei. cap. 15. & 16. propter hominis peccatum id fieri, vt quidam aliis subiiciantur: Vt autem parentibus, etiam sine peccato id fieri æquum fuit. Nam & Deo subiici fuit iustum etiam ante peccatum, & sapientioribus. Vide Durandum in lib. 2. Sentent. Distinct. 44. quæst. 2. & Basilium lib. De Spiritu sancto cap. 20. Gregorius Magnus ita scribit in Pastoralibus: Omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine alios aliis culpa postponit. Ipsa enim diuersitas, quæ accessit ex vitio, diuino iudicio dispensatur, vt

Respon. Distinguendum esse quo in loco & qua de re agatur. In iis quæ ad magistratus sui munus pertinent, atque eo in loco, vbi pro magistratu filius agnoscendus est, cedere debet pater, atque honorem filio deferre non quatenus filius: sed qua magistratus est. Sic Fabius Maximus docuit, sic Asa matrem deposuit. Extra hanc circumstantiam, & in priuatis ædibus & negotiis, debet filius patri cedere, illi assurgere, se hominem illiusque partem & partem agnoscere. De quo vide A. Gell. Noct. Atticar. libro 2. capite 2.